П Р О Т О К О Л № 4
заседания муниципальной антитеррористической комиссии
МР «Троицко-Печорский»

пгт. Троицко-Печорск                                                                27  декабря 2024 г.

Председательствовала – Самодурова И.Я. – зам. руководителя  администрации МР «Троицко-Печорский».

Секретарь – Уляшев Р.Е. - зав. сектором по делам ГО и ЧС АМР.

Присутствовали члены комиссии: Зюзев М.И. - начальник ОМВД по Троицко-Печорскому району;  Рунов Н.Д. – начальник 25-ПСЧ, Слудников А.О. - начальник ОВО по Троицко-Печорскому району ФГКУ «УВО ВНГ России по РК»; Петрушкина М.В., - начальник управления образования АМР, Гончаренко Л.В.- начальник управления культуры  АМР.

Приглашенные: Халин Е.В. – начальник ОЛРР по Троицко-Печорскому району, представитель  прокуратуры Троицко-Печорского района.

Повестка:

	1. О проводимой работе в целях профилактики и пресечения преступлений в сфере незаконного оборота оружия на территории района.  Инф. Халин Е.В.

	2. О результатах реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2019 – 2023 годы. Анализ хода исполнения Управлением культуры МР «Троицко-Печорский» мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024 – 2028 годы в МР «Троицко-Печорский». Инф. Петрушкина М.В., Гончаренко Л.В.

	3. О мерах по обеспечению безопасности при подготовке и проведении праздничных новогодних мероприятий 2024 года. Инф. Уляшев Р.Е.

	4. Анализ хода исполнения Управлением культуры МР «Троицко-Печорский» мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024 – 2028 годы в МР «Троицко-Печорский». Инф. Гончаренко Л.В.

	5. О работе с мигрантами на территории МР «Троицко-Печорский».
Инф. представитель ОМВД, Гончаренко Л.В., Уляшев Р.Е.

        6. Утверждение проекта плана работы АТК МР «Троицко-Печорский» на 2025 год. Инф. Уляшев Р.Е.

[bookmark: _GoBack]Решение:
По первому вопросу:

 Для профилактики и пресечения        преступлений в сфере незаконного оборота оружия на территории района  проводится комплекс мероприятий, позволяющих стабилизировать обстановку на территории района.

Решение комиссии:

1. Информацию  докладчика принять к сведению.
2. Продолжить мероприятия по профилактике и пресечению        преступлений в сфере незаконного оборота оружия на территории района.
3. Главам администраций поселений района вести постоянную деятельность, с целью проведения разъяснительной работы среди населения, а также с целью предоставления оперативной информации о использовании нелегального оружия на территории подведомственных населенных пунктов.
4. Привлекать специалиста Минприроды РК по Троицко-Печорскому район,  с целью увеличения эффективности  проводимых  акций и мероприятий.
5. Проработать вопрос о размещении в СМИ (газета «Заря»), в том числе на интернет ресурсах  администрации МР «Троицко-Печорский» материалов на данную тему.
(cрок исполнения –  в течении 2025 года).

По второму вопросу :

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024 - 2028 годы , в целях разъяснения сущности терроризма и его крайней общественной опасности, а также формирования стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, в том числе религиозно-политического экстремизма учреждения управлений образования и культуры муниципального района «Троицко-Печорский» реализуют культурно-просветительские и воспитательные мероприятия по привитию населению идей межнационального и межрелигиозного уважения.

Решение комиссии:

1. Информацию выступающего принять к сведению.
2. Признать работу по исполнению перечня мероприятий  Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024 - 2028 годы удовлетворительной. Управлениям образования и культуры муниципального района «Троицко-Печорский»:
2.1. Продолжить работу в 2025 году по повышению качества исполнения в части касающейся перечня мероприятий «Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми в МР «Троицко-Печорский».
2.2. Организовать межведомственное взаимодействие со всеми заинтересованными структурами  по вопросам более полного охвата населения в сфере противодействия  влияния идеологии терроризма.
2.3. Совместно с представителями национально – культурных объединений  продолжить работу по ежеквартальным профилактическим  разъяснительным мероприятиям (беседам) с целью исключения  влияния приверженцев радикальных религиозных течений  на граждан района.
(срок исполнения – ежеквартально в течении 2025 г. ).

По третьему вопросу:

Для обеспечения мер по обеспечению безопасности при подготовке и проведении новогодних и рождественскихмероприятий в период с 29 декабря  2024 г. по 8 января 2025 г. необходимо осуществление комплекса профилактических  мероприятий.

Решение комиссии:

1. Информацию докладчика  принять к сведению.
1.1.1. Обеспечить своевременное поступление информации в аппарат АТК в РК о происходящих на территориях муниципальных образований политических, социально-экономических и иных общественно значимых процессах, включая предпосылки, которые могут вызвать проведение несанкционированных массовых протестных акций
(срок исполнения – с 28 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.).
1.1.2. Организовать дежурство руководящего состава
с 28 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.
1.1.3. Проверить обеспеченность объектов (мест) массового пребывания людей надежными средствами связи с органами правопорядка, при выявлении недостатков принять меры к их устранению.
 (срок исполнения – до 28 декабря 2024 г.).
1.1.4. Провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству и персоналу объектов, определенных для проведения праздничных мероприятий, в вопросах организации мер антитеррористической защищенности, в том числе по порядку действий при возникновении террористических угроз и иных чрезвычайных ситуаций
(срок исполнения – до 28 декабря 2024 г.).
1.1.5. рассмотреть возможность организовать на объектах, определенных для проведения праздничных мероприятий, пропускной контроль с досмотровыми мероприятиями, организацией входных групп достаточным количеством ручных металлоискателей, привлечение к обеспечению безопасности максимального количества работников частных охранных организаций, представителей добровольных народных дружин.
(срок исполнения – с 28 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.).
1.1.6. Провести работу с руководством управляющих компаний по проверке подвальных, чердачных помещений, проверке привозимого подрядными организациями и гражданами имущества
(срок исполнения – с 28 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.).
1.1.7. Уточнить наличие, состояние и порядок использования резервных мощностей газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, связи, телекоммуникационных систем на основных объектах жизнедеятельности (срок исполнения – до 28 декабря 2024 г.).
1.1.8. Совместно с подразделениями территориальных органов МЧС России уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов, и проверить их готовность (срок исполнения – до 28 декабря 2024 г.).
1.1.9. Совместно с ОМВД России по  Троицко-Печорскому району  (срок исполнения – с 28 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.):
а)	проработать вопрос создания дополнительных оборудованных парковочных мест для автотранспорта в зонах проведения новогодних и рождественских мероприятий;
б)	обеспечить своевременную эвакуацию автотранспорта, оставленного в местах массового пребывания граждан в период проведения новогодних и рождественских мероприятий, спланировать резерв сил и средств на случай эвакуации транспорта в случае возникновения нештатной ситуации (при необходимости).
1.1.10. Организовать проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий в случае возможных террористических угроз, а также о вводимых ограничениях движения на период проведения новогодних и рождественских мероприятий и о возможной эвакуации автотранспорта, оставленного водителями в местах массового скопления граждан (срок исполнения – с 28 декабря 2024 г. по 8 января 2025 г.).
1.1.11. Запланировать установку необходимого количества искусственных преград для использования их в местах проведения новогодних и рождественских мероприятий (срок исполнения – с 28 декабря 2024 г.
по 8 января 2025 г.).

По четвертому  вопросу:

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми на 2024 - 2028 годы , в целях разъяснения сущности терроризма и его крайней общественной опасности, а также формирования стойкого неприятия обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, в том числе религиозно-политического экстремизма учреждения культуры муниципального района «Троицко-Печорский» реализуют культурно-просветительские и воспитательные мероприятия по привитию населению идей межнационального и межрелигиозного уважения: мероприятия ко Дню России, ко Дню народного единства, ко Дню Республики, ко Дню района. Отделом национальных культуры РДК ведётся работа с национальными сообществами.

Решение комиссии:
1. Информацию выступающего принять к сведению.
2. Управлению  культуры и отделу национальных культур муниципального района «Троицко-Печорский»:
2.1. Продолжить работу по повышению качества исполнения в части касающейся Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Республике Коми в МР «Троицко-Печорский».
2.2. Организовывать межведомственное взаимодействие с управлением образования по вопросам более полного охвата молодежи в сфере противодействия  влияния идеологии терроризма.
2.3. Совместно с представителями национально – культурными организациями продолжить работу по ежеквартальным профилактическим  разъяснительным  мероприятиям (бесед) с целью исключения  влияния приверженцев радикальных религиозных течений  на граждан района.
(срок исполнения – ежеквартально в течении 2025 г.).
2.4. Дополнительно подготовить обращение в адрес  Министерства культуры РК запрос о выполнении дополнительного  финансирования на осуществления мер АТЗ объектов управления, согласно требований законодательства.
(срок исполнения – до 31 января 2025 г.).

По пятому   вопросу:
По результатам устранения замечаний по представлению прокуратуры Троицко-Печорского района по вопросам о ситуации с мигрантами и о порядке  проведении мероприятий по адаптации мигрантов на территории   МР «Троицко-Печорский»  предприняты ряд мероприятий  в данном направлении.
Решение комиссии:
1. Информацию выступающего принять к сведению.
2. Миграционному пункту ОМВД по Троицко-Печорскому району организовать работу  по ежемесячному представлению информации о нахождении  мигрантов на территории МР «Троицко-Печорский».
3. Секретарю АТК МР усилить контроль за обстановкой с мигрантами, доводить поступающую информацию до всех заинтересованных лиц, а так же тщательнее осуществлять контроль за  исполнением документов области работы с мигрантами.
4. На основании полученной информации от ОМВД по Троицко-Печорскому району спланировать мероприятия (профилактические выезды, раздача памяток и методических материалов) на 2025  г. с привлечением миграционной службы ОМВД по Троицко-Печорскому району и управления культуры АМР.
(срок исполнения – ежеквартально в течении 2025 г.).

По шестому   вопросу:

В соответствии с проекта планом работы АТК МР «Троицко-Печорский» на 2024 год в декабре  был подготовлен проект Плана работы АТК МР «Троицко-Печорский» на 2025 год.
Решение комиссии:
1. Информацию выступающего принять к сведению.
2. Членам комиссии ознакомится проектом Плана работы АТК МР «Троицко-Печорский» на 2025 год, при необходимости внести свои замечания и предложения.
3. Секретарю АТК МР Уляшеву Р.Е. -  проект Плана работы АТК МР «Троицко-Печорский» на 2025 год с учетом поступивших  замечаний и предложений предоставить на утверждение председателю  АТК МР.
(срок исполнения – 28 декабря 2025 г.)

Заместитель руководителя
муниципального района
«Троицко-Печорский»,
Зам. председателя АТК
муниципального района
«Троицко-Печорский» -                                                                И.Я. Самодурова

Секретарь 	АТК
 муниципального района
«Троицко-Печорский» - 	                                                           Р.Е. Уляшев